Hanc Julianam imbutam fuisse literis Græcis, et philosophiæ studiis deditam memorant, qui de eâ scripserunt; vitiis tamen non paucis inquinatam. Ea maritum suum, alioqui durum et immitem, adeo sibi devinxerat, ut infamem adulteriis, et conjurationis consciam, dimittere non potuerit: imo prudens et sciens ad mortem usque retinuit. Cum plurima in ejus honorem numismata apud Emesenos, Carrhenos, aliasque Asiae simul, et Europæ populos, cusa sunt, idem propemodum vultus occurrit; eademque comarum dispositio fere in omnibus conspicitur. In hâc effigie scalpendi modus durior paulo videatur; neutiquam tamen artificio caret; sed a doctissimâ cujuspiam manu consummatum est.

Aqua marina. Incis.

XXIV

XXIV.

Julia Domna, Femme de Sévère. Tête.

JULIA, dont le vrai nom est Domna, passe pour avoir été Mère d'Antonin Caracalla, ce qui est en quelque sorte confirmé par un vers, qu'on trouve dans un endroit du poëte Oppian, où il est question de cet Antonin ; et dont le sens est :

Qui de Domna nâquit au grand Sévère.

Ceux, qui nous ont laissé des mémoires de cette Julia, la représentent comme adonnée à l'étude du Grec et de la Philosophie ; mais souillée de tous les vices : Elle conserva cependant l'ascendant qu'elle avoit pris sur son mari, homme intractable et cruel pour les autres, mais qui continua de vivre avec elle jusqu'à sa mort ; quoique ses infames adultères ne lui fussent point inconnus, non plus que les conjurations dans lesquelles elle avoit trempé contre lui. Il nous reste plusieurs de ses médailles frappées par les Emesènes, les Carrènes, et d'autres peuples, tant de l'Europe que de l'Asie ; mais l'air est le même dans toutes, ainsi que la disposition des cheveux. Pour ce qui est du travail de cette pierre, il est un peu dur ; l'art cependant n'y manque point ; et c'est certainement l'ouvrage d'une main très savante.

Aigue marine. En creux.

XXV.

Laocoontis Caput.

LAOCOONTIS statuam in Titi Imperatoris domo positam esse memorat Plinius: quam maxime collaudat; utpote opus omnibus et picturæ et statuariæ artis exemplaribus præponendum. Ad hanc conficiendam tres summi artifices communi consilio laborasse dicuntur; Polydorus, Agesander, et Athenodorus, Rhodii: quorum ultimum, Athenodorum, Polycleti fuisse discipulum ex eodem Plinio constat. Hæc eam ob causam refero; quoniam hoc sibi exemplum ad imitandum proposuisse credibile est Scalptorem, qui hanc ejusmodi argumenti gemmam incidere aggressus est. Convenit enim cælatura, quoad suppetit locus, in dispositione capitis, vultusque lineamentis; animi etiam et corporis affectibus: postremo in ipso, ut ita dicam, oris ejulatu; quem quodammmodo exprimi, et efferri videmus.

Amethystus. Excis.

XXV

XXV.

Laocoön. Tête.

IL y avoit une statue de Laocoön dans le palais de l'Empereur Titus, que Pline, qui en parle, n'hésite pas à mettre au dessus de tout ce que la sculpture et la peinture offroient de plus parfait ; c'étoit selon lui un ouvrage fait de concert par trois grands artistes de Rhodes ; savoir Polydorus, Agé-sander, et Aténodorus ; dont le dernier, au rapport du même Pline, étoit disciple de Polyclète. J'en parle, parce qu'il est vraisemblable, que celui, qui a gravé cette pierre, a eu en vue d'imiter la statue ; même disposition de cheveux ; mêmes traits de visage ; même expression ; en un mot, et s'il est permis de parler ainsi, même cri convulsif de douleur, qu'on croit entendre, et voir pousser.

Améthyste. Camée.

*

XXVI.

Semiramidis, vel potius Musæ, Caput cum Pectore.

SEMIRAMIDIS hanc esse effigiem diu obtinuit opinio, et propemodum inveteravit. Diligentius tamen intuenti vix erit dubium, quin Musarum una designetur; et eadem fortasse, quæ historiæ præsidet, vel poësi. Quod pro sceptro habebatur, proculdubio libellus est, sive volumen: cuius ad medium ligamentum appetat; et ad extremam partem cornu. Parum interesse videatur, quo nomine vel titulo honestetur scalptura, cum opere sit egregio; et ab artifice Græco perittissimo profecta.

Corneolus. Incis.

XXVI

XXVI.

Semiramis; ou bien une des Muses. Tête à demi-corps.

C' A été une opinion long temps reçue, que la Femme, que nous voyons sur cette pierre, étoit Sémiramis ; en l'examinant cependant de plus près, je suis porté à la prendre pour une des Muses, Terpsychore peut-être, ou la Muse qui préside à l'histoire. Ce, qu'on a pris jusqu' ici pour un sceptre, est sans contredit un livre ; au milieu duquel on découvre un lien, et à l'un des bouts une corne. Quoi qu'il en soit au reste, (et dans le fond cela importe fort peu à savoir) c'est sans contredit un très bel ouvrage, et qui a dû sortir des mains d'un des premiers artistes de la Grèce.

Cornaline. En creux.

XXVII.

Minervæ Alcidæ Caput galeatum: operis egregii.

NON defuerunt, qui hoc eximiæ pulchritudinis caput
Alexandro Philippi adjudicarent: quod idem in nummis
in ejus honorem percussis nonnunquam appareat. Sed figuræ
venustas, moliores vultùs tractus, et exquisita linearum ter-
minatio, muliebre secus, non virile, planissime demonstrant.
Præterea in eo judicio ferendo duæ res, observatu dignissimæ,
neglectæ sunt: quas tamen prætermitti omnino non oportuit.
Non reputabant judices figuram, de quâ lis est, cum Alexandri
in signis et in nummis vultu neutiquam convenire: et præ-
terea, si in nonnullis Alexandri occurrat, eandem in Philippi
nummis, ipsius nomine signatis, perinde conspici. Hoc autem
Philippi nomen non ad iconem pertinet, sed ad numisma,
ut, cujum sit, designetur. Nam idem in nummo vultus vix
potest ad patrem simul atque ad natum referri. Sed re vera
ad neutrum pertinet. Minervæ scilicet, Deæ tutelaris, caput
est, quam Macedones apprime venerabantur, et summis pro-
secuti sunt honoribus: quam etiam Alcidam nuncupabant.
Hinc Titus Livius, de Perseo Rege verba faciens, narrat eum
centum hostias sacrificio Minervæ, quam Alcidam vocabant
Macedones, regaliter obtulisse. Eadem Dea, eodem habitu
ac vultu, in diversarum civitatum nummis conspicitur. Nam
non modo Pellæi, sed Scotussæi, Thessalonicenses, Locræ,
atque ipsi Athenienses, Minervam suam esse vendicabant; et
eodem fere usi sunt typo, ut eam exprimerent, et adornarent.
Hanc si quis cum Alexandri Magni imaginibus conferat, nihil
comparere similitudinis inter collatas inveniet. Postremo
Alexandri, sicut etiam Philippi, et facies, et habitus, suum
proprium et peculiare quoddam habent; et nimis accurate
designantur, quam ut falli quisquam possit.